
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.489 39Quinta-feira, 11 DE FEVEREIRO DE 2021

especializada para a prestação de Serviço de Manutenção Aeronáutica com 
fornecimento de peças e suprimentos para as Aeronaves: Marcas PR-BAC, 
fabricante BEECHCRAFT, modelo Baron BE58, ano de fabricação 1983, nu-
mero de série TH-1363, bimotor, motor convencional, e a de Marcas PT-
DBE, fabricante CESSNA, modelo U206B, ano de fabricação 1967, numero 
de série U2060829, monomotor, motor convencional, ambas operadas pela 
Secretaria de Estado de Segurança Publica e Defesa Social do Estado do 
Pará.;
CONSIDERANDO: O que dispõe o Art. 67 da Lei Federal n.° 8.666/93;
CONSIDERANDO: A solicitação do Diretor do Grupamento Aéreo de Segu-
rança Pública-GRAESP, requerendo a substituição dos fi scais do Contrato 
065/2020-SEGUP, em razão de mudanças administrativas;
RESOLVE: Nomear a Comissão Fiscalizadora abaixo relacionada, para 
acompanhar e fi scalizar a execução do Contrato nº 065/2020-SEGUP:
- DPC FELIPE PINHEIRO SCHIMIDT, MF 57192845, como Presidente.
- MAJ QOPM MARCELO PEREIRA SÁ, MF 54197044/1, como Membro;
- SD PM NEYRON SOUSA DOS SANTOS, MF 6401977/1, como Membro.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 626731
PORTARIA N.º 142/2021 - SAGA-SEGUP
BELÉM-PA, 09 DE FEVEREIRO DE 2021.

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de Estado de 
Segurança Pública e Defesa Social, ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES, 
no uso de suas atribuições legais, e;
CONSIDERANDO: O Contrato n° 067/2020-SEGUP, celebrado com a em-
presa HELIFOR COMÉRCIO E SERVIÇOS AERONÁUTICOS LTDA, oriun-
do do Processo nº 2019/491593, decorrente do Pregão Eletrônico nº 
014/2020-SEGUP, cujo objeto é a contratação de empresa especializada 
para prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva com for-
necimento e/ou aplicação de peças, componentes e acessórios para aero-
nave modelo BK 117 C2 (EC 145), pertencente a Secretaria de Estado da 
Segurança Pública do estado do Pará;
CONSIDERANDO: O que dispõe o Art. 67 da Lei Federal n.° 8.666/93;
CONSIDERANDO: A solicitação do Diretor do Grupamento Aéreo de Segu-
rança Pública-GRAESP, requerendo a substituição dos fi scais do Contrato 
067/2020-SEGUP, em razão de mudanças administrativas;
RESOLVE: Nomear a Comissão Fiscalizadora abaixo relacionada, para 
acompanhar e fi scalizar a execução do Contrato nº 067/2020-SEGUP:
- DPC FELIPE PINHEIRO SCHIMIDT, MF 57192845, como Presidente.
- MAJ QOPM MARCELO PEREIRA SÁ, MF 54197044/1, como Membro;
- SD PM NEYRON SOUSA DOS SANTOS, MF 6401977/1, como Membro.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 626728

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 109/2021 - SAGA, PUBLICADA EM 
DOE Nº 34.485, PUBLICADA EM 08.02.2021

ONDE LÊ: PERÍODO 22.02 a 01.03.2021
LEIA-SE: PERÍODO 21.02 a 28.02.2021
ORDENADOR: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES

Protocolo: 626716

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº134/2021–SAGA
OBJETIVO: Para realizar transporte de vacinas para o combate a COVID-19.
FUNDAMENTO LEGAL:decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019- 
SEAD.
MUNICÍPIO DE ORIGEM:BELÉM/PA
DESTINO(S): MACAPA/AP
PERÍODO: 19.01.2021
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 01 (UMA) ALIMENTAÇÃO
SERVIDOR(ES): TEN CEL PM AUGUSTO JOSÉ COELHO DA SILVA BITTEN-
COURT, MF: 5755549-1
TEN CEL PM RICARDO BRUNO DE FREITAS ALMEIDA, MF: 5755425-1
ORDENADOR: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES.

PORTARIA Nº135/2021–SAGA
OBJETIVO: Para transportar servidores da SESPA.
FUNDAMENTO LEGAL:decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019- 
SEAD.
MUNICÍPIO DE ORIGEM:BELÉM/PA
DESTINO(S): CAMETÁ/PA
PERÍODO: 19 a 20.01.2021
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 01 1/2 (UMA E MEIA)
SERVIDOR(ES): MAURO CORREA SOUSA, MF: 5920754
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 02 (DUAS) DE ALIMENTAÇÃO E 01 (UMA) DE 
POUSADA.
SERVIDOR(ES): MAJ PM MARCELO PEREIRA SÁ, MF: 54197044-1
ORDENADOR: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES.

PORTARIA Nº136/2021–SAGA
OBJETIVO:Para transportar medicamentos para o combate ao COVID 19.
FUNDAMENTO LEGAL:decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019- 
SEAD.
MUNICÍPIO DE ORIGEM:BELÉM/PA

DESTINO(S): SANTARÉM/PA
PERÍODO: 24.01.2021
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 1/2 (MEIA)
SERVIDOR(ES): MAURO CORREA SOUSA, MF: 5272254
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 01(UMA) DE ALIMENTAÇÃO
SERVIDOR(ES): MAJ PM MARCELO PEREIRA SÁ , MF:54197044-1
ORDENADOR: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES.

PORTARIA Nº146/2021–SAGA
OBJETIVO: Para a Missão humanitária de vacinação de combate ao CO-
VID-19.
FUNDAMENTO LEGAL:decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019- 
SEAD.
MUNICÍPIO DE ORIGEM:BELÉM/PA
DESTINO(S): SANTARÉM/PA
PERÍODO:19 a 23.01.2021
QUANTIDADE DE DIÁRIAS:: 04 1/2 (QUATRO E MEIA)
SERVIDOR(ES): HAROLDO CANIZO PEREIRA, MF: 54197238-1
ARTHUR CEZAR ANAISSI DE MORAES, MF: 54196044
ORDENADOR: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES.

PORTARIA Nº147/2021–SAGA
OBJETIVO: à serviço desta SEGUP..
FUNDAMENTO LEGAL:decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019- 
SEAD.
MUNICÍPIO DE ORIGEM:BELÉM/PA
DESTINO(S): PARAGOMINAS/PA
PERÍODO: 05 a 20.02.2021
QUANTIDADE DE DIÁRIAS:: 15 1/2 (QUINZE E MEIA)
SERVIDOR(ES): DEIDY GOMES DA SILVA, MF: 57207614
KAUÊ JOSÉ PIMENTEL PONTES, MF: 57174586
ORDENADOR: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES.

PORTARIA Nº148/2021–SAGA
OBJETIVO: A fi m de transportar vacinas ao combate ao COVID-19.
FUNDAMENTO LEGAL:decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019- 
SEAD.
MUNICÍPIO DE ORIGEM:BELÉM/PA
DESTINO(S): ALTAMIRA/PA
PERÍODO: 11 a 21.01.2021
QUANTIDADE DE DIÁRIAS:: 02 1/2 (DUAS E MEIA)
SERVIDOR(ES): EDUARDO CESAR CORREA RAMOS, MF: 54181015-3
DIJONY OLIVEIRA RIBEIRO, MF: 5950449-1
ORDENADOR: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES.

PORTARIA Nº149/2021–SAGA
OBJETIVO: A fi m de transportar vacinas ao combate ao COVID-19.
FUNDAMENTO LEGAL:decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019- 
SEAD.
MUNICÍPIO DE ORIGEM:BELÉM/PA
DESTINO(S): ORIXIMINÁ/PA
PERÍODO: 19.01.2021
QUANTIDADE DE DIÁRIAS:: 02 1/2 (DUAS E MEIA)
SERVIDOR(ES): RONALDO HENRIQUE MORAES BENIGNO, MF: 5931420-1
QUANTIDADE DE DIÁRIAS:: 01 (UMA) DE ALIMENTAÇÃO
SERVIDOR(ES): MAJ BM ESDRAS PEREIRA LEMOS, MF: 57174093
ORDENADOR: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES.

Protocolo: 626884
..

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO

RDC ELETRÔNICO 005/2020/CPL/PMPA
TERMO DE ADJUDICAÇÃO

O Comandante-Geral da Polícia Militar do Pará, no uso de suas atribui-
ções legais, considerando os autos do Processo Licitatório na modalidade 
RDC ELETRÔNICO Nº 005/2020/CPL/PMPA – PAE n° 2020/758074, que 
tem por objeto a escolha da proposta mais vantajosa para a realização de 
REFORMA DO HOSPITAL DA POLICIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ, e com 
fundamento no disposto no art. 28, IV da Lei nº 12.462/2011, assim como 
no que dispõe o art. 53, IV do Decreto Estadual nº 1.974/2018;RESOL-
VE:ADJUDICAR o objeto do presente certame à licitante vencedora, ASE-
VEDO SILVA SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO EIRELI, CNPJ 17.739.353/0001-
00, após analisado o resultado da licitação, no valor de R$ 2.730.000,00 
(dois milhões, setecentos e trinta mil reais).Quartel em Belém-PA, 10 de 
fevereiro de 2021.JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR - CEL QOPM.
Comandante-Geral da PMPA

Protocolo: 626858

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 629/20/DI/DF – Objetivo: A Serviço da PMPA; 
Fundamento Legal: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Belém-
PA; Destino: Itaituba-PA; Período: 05 a 09/11/2020; Quantidade de 
diárias: 04 de alimentação e 04 de pousada; Servidores: SGT PM Edson 
Charles Nascimento da Silva; CPF: 287.834.412-04; Valor: R$ 1.055,04. 
Ordenador: MARCELO RONALD BOTELHO DE SOUZA; Prazo para prestação 
de contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.

Protocolo: 626686


